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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современный мир очень динамичен, каждый день на рынке появляются новые

организации, и, для того чтобы выстоять в конкуренции с ними, необходимо использовать

все свои конкурентные преимущества. Одним из таких преимуществ является главный

ресурс организации - персонал, благодаря которому все процессы в организации могут

работать бесперебойно, принося работодателям прибыль, поэтому возникает потребность в

обучении профессиональных кадров с целью улучшения их навыков, повышения знаний о

необходимой работе.

Для успешной деятельности организации необходимо создать штаб профессиональных

сотрудников, имеющих высокую лояльность, профессиональные навыки и другие

необходимые требования для работы. Создание эффективной системы обучения, в том числе

обучения на рабочем месте, является важным фактором для успеха организации. Возникает

несколько вопросов. Что необходимо сотруднику для безукоризненного выполнения его

обязанностей? Как заинтересовать работника в длительном сотрудничестве с организацией?

Какие методы обучения персонала на рабочем месте существуют, и какие из них наиболее

эффективны? Нужно ли применять индивидуальный подход при выборе метода обучения

персонала для сотрудников? Ответы на эти вопросы очень важны для достижения целей

организации. Этим и обуславливается актуальность данной работы.

Цель выпускной квалификационной работы – изучив теоретические аспекты обучения

на рабочем месте, разработать рекомендации по совершенствованию системы обучения на

рабочем месте промышленного предприятия ООО «ПГ «Фосфорит».

Для осуществления обозначенной цели служат следующие задачи:

1. Изучение литературы в области обучения персонала организации.

2. Сравнение основных методов и понятий, связанных с темой обучения персонала на

рабочем месте.

3. Анализ методов обучения персонала на рабочем месте, выявление их преимуществ и

недостатков.

4. Анализ особенностей управления персоналом в промышленной отрасли.

5. Анализ системы обучения персонала на рабочем месте ООО «ПГ «Фосфорит».

Объект работы – система обучения на рабочем месте ООО «ПГ «Фосфорит».

Предмет работы – отношения, определяющие содержание и применение системы

обучения персонала на рабочем месте на примере промышленного предприятия.
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 Выпускная квалификационная работа состоит из двух глав. Глава 1 данной работы

посвящена теоретическим аспектам обучения персонала: определение сущности обучения

персонала, анализ подходов к обучению персонала, обзор и сравнение основных методов

обучения персонала на рабочем месте, а также выявлены критерии для выбора

определенного метода обучения на рабочем месте и рассмотрены основные методы оценки

эффективности методов обучения на рабочем месте.

Известно, что промышленные предприятия имеют ряд особенностей, которые необходимо

учитывать при обучении персонала. Глава 2 посвящена выявлению особенностям

управления персоналом в промышленной отрасли, анализу системы обучения персонала на

конкретном промышленном предприятии, выявление преимуществ и недостатков данной

системы. Итогом выпускной квалификационной работы стала разработка рекомендаций по

совершенствованию системы обучения персонала на рабочем месте.

Методологической основой для исследования являются подходы и теоретические

положения, освещенные в научных трудах зарубежных и отечественных и посвященные

проблемам внутрифирменного обучения персонала. В качестве теоретической базы

исследования были использованы научные труды, научные журналы, научные стать и

электронные ресурсы, посвященные проблематике данной теме. Практической базой

исследования послужило промышленное предприятие ООО «ПГ «Фосфорит».

При написании дипломной работы применялись такие методы исследования как:

изучение и обобщение литературы по заданной теме, анализ и синтез информации,

сравнение, индукция и дедукция. Для обработки результатов исследования и построения

различных диаграмм использовалась программа Microsoft Excel.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ОБУЧЕНИЯ ПЕРСОНАЛА НА

РАБОЧЕМ МЕСТЕ

1.1 Обучение персонала в организации: сущность и подходы к обучению

В современном мире при условии возрастания конкуренции организациям необходимо

постоянно развивать свой главный ресурс – человеческий. Поэтому важно совершенствовать

знания и умения сотрудников, которые они смогут использовать на практическом опыте в

организации в целях достижения успешных результатов профессиональной деятельности.

Существует большое количество определений обучения персонала. Основные из них

представлены в табл. 1.

Таблица 1 Определения понятия «Обучение персонала»

Источник Определение

Кибанов

А.Я.

Это целенаправленно организованный, планомерно и систематически осуществляемый

процесс овладения знаниями, умениями, навыками и способами общения под

руководством опытных преподавателей, наставников, специалистов, руководителей
1
.

Армстронг

М.

Обучение, имеющее определенную форму, систематическое изменение поведения

через формирование новых навыков, которое происходит в результате получения

образования, инструктажа, развития и планомерного практического опыта.
2

Егорошин

А.П.

Обеспечение соответствия профессиональных знаний и умений работника

современному уровню развития науки, техники и производству.
3

Магуа

М.И.

Важнейший инструмент, с помощью которого руководство получает возможность

повышать потенциал человеческих ресурсов и оказывать влияние на формирование

организационной культуры.
4

Крис

Аргис и

Дональд

Шон

Обучение персонала возникает тогда, когда члены организации действуют, как

обучающиеся для организации агенты, реагируя на изменения внутри организации и в

её окружении, обнаруживая и исправляя ошибки в теоретических схемах,

используемых организацией и встраивая результаты своих исследований в

индивидуальные умственные образы и распределенные представления организации
5
.

Источник: разработано автором на основе нижеперечисленных источников

1
Управление персоналом организации: учебник / под ред. Кибанова А.Я. 4-е изд., доп. и перераб. - М.: 2010. -

695 с., с. 411.
2
Армстронг М. Практика управления человеческими ресурсами: пер. с англ. изд. 10-е. СПб и др.: Питер, 2012. -

824 с., с.471.
3
Егорошин А.П. Управление персоналом: учебник для вузов. – 4-е изд., испр. / Егорошин А.П. - Н. Новгород:

НИМБ, 2003. - 720 с., с. 237.
4
Магуа М.И. Организация обучения персонала компании: учебное пособие / Магуа М.И. - М.: АО «Бизнес-

школа «Интел-синтез»», 2002. 192 с., с. 98
5
Петровская О.А. Система обучения персонала как управленческий ресурс организации / О.А. Петровская //

Вестник Адыгейского государственного университета. -2009. -№ 2. -С. 75-82.
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 Проанализировав данные понятия, можно сделать вывод, что все они несут в себе

главную мысль о том, что обучение персонала - это получение сотрудником знаний, умений

и навыков, необходимых для успешной профессиональной деятельности. Таким образом, на

основе вышеперечисленных определений можно составить обобщенное понятие обучения

персонала. Обучение персонала – это целенаправленный и планомерный процесс

приобретения сотрудниками знаний, умений и навыков, которые позволяют им успешно

справляться с поставленными профессиональными задачами, а также развивают их

личностные компетенции.

Существует несколько основных подходов в обучению персонала
6
:

1. Проблемно - ситуационный – подход к обучению, который используется в связи с

возникшей проблемой, непредвиденной ситуацией, то есть спонтанно. Например,

неожиданно уволился сотрудник, единственный обладавший необходимыми навыками для

работы с оборудованием, остальные кадры низкоквалифицированы, поэтому

незапланировано отправили на повышение квалификации другого сотрудника. Данный

метод используется в организациях, которые заблаговременно не заботятся о подготовке

своих кадров.

2. Тактический – подход, который используется в связи с существенными

изменениями в бизнесе. Подход ориентирован на решение текущих проблем для

дальнейшего успешного функционирования организации, достаточно гибкий, так как

позволяет сотрудникам быстро подстроиться под новые условия.

3. Стратегический – подход, который включает в себя разработку программ

адаптации, развития и обучения персонала, оценку персонала, в соответствии с целями

организации, на длительный период. Данный подход использую организации, для которых

человеческий ресурс является важнейшей составляющей функционирования.

Выделим положительные и отрицательные стороны каждого подхода (табл. 2).

Таблица 2 Слабые и сильные стороны подходов к обучению персонала

Подход Сильные стороны Слабые стороны

Проблемно –

ситуационный

Очевидны пробелы в знаниях и

навыках сотрудников, поэтому

четко ясна цель обучения (чему

конкретно необходимо обучить

сотрудника).

Ориентирован только на решение

конкретной проблемы, нет

ориентации на будущее, нет

проработанной системы обучения и

развития сотрудников.

6
Дмитриев, М.Е. Особенности обучения персонала организации // Вестник Казанского технологического

университета. - 2012. -№ 15. - С. 300-303.
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Продолжение таблицы 2

Тактический Мгновенная реакция на изменения,

спланированные мероприятия по

обучению персонала, сотрудники

обладают способностями,

позволяющими быстро

адаптироваться к новым условиям.

Ориентирован на краткосрочные и

среднесрочные перспективы, но не на

долгосрочные, сотрудники не

обладают специфическими навыками

для создания конкурентных

преимуществ организации.

Стратегический Интегрированный подход к

управлению человеческими

ресурсами, человек – ядро

организации, обладающий

специфическими знаниями и

навыками, ориентация на будущее.

Требует больших финансовых

вложений в человеческий капитал

организации, не всегда можно

посчитать отдачу от инвестиций в

обучение, а также срок окупаемости.

Источник: разработано автором на основе: Дмитриев, М.Е. Особенности обучения

персонала организации // Вестник Казанского технологического университета. -

2012. -№ 15. - С. 300-303.

Организациям, нацеленным на долгое существование, необходимо постоянное развитие,

поэтому важно использовать стратегический подход к обучению персонала, это позволит

сократить издержки на непредвиденные ситуации, возникающие как внутри организации, так

и за её пределами. Проблемно – ситуационный и тактические подходы менее эффективны и

дают непродолжительный результат, человеческие ресурсы организации не развиваются в

соответствии с требованиями рынка.

К принципам обучения персонала относятся
7
:

1. Объективность – организация профессионального обучения вне зависимости от

личных суждений, субъективизма.

2. Надежность – обучение должно быть системным, несмотря на внешние факторы

(погода, настроение).

3. Достоверность – определение эффективности работника по окончании обучения.

4. Доступность – все процедуры обучения должны быть доступны всем сотрудникам.

5. Принцип соответствия общей кадровой политике организации.

Обучение персонала есть необходимая часть мероприятий по работе с сотрудниками. Оно

призвано не только для того, чтобы улучшить навыки сотрудников и научить их решать

7
Зайцева, Ю.Н. Обучение на рабочем месте и оценка его эффективности / Зайцева Ю.Н. // Управление

развитием персонала. – 2011. - № 03 (27). – С.196-205.
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больший круг задач, но также и сформировывает личностные установки и систему ценностей

для сотрудника. На этот процесс со стороны организации возложено множество надежд.

Хотелось бы отменить, что человеческий ресурс является ключевым фактором

использования остальных факторов производства, поэтому организация должна создавать

все необходимые условия труда для работника
8
.

Обучение персонала – это систематический двусторонний процесс, с одной стороны –

организация, с другой – сотрудник. Для успешного взаимодействия необходимо

сотрудничество, взаимопонимание и доверие обеих сторон. Необходимо подчеркнуть, что

обучение важно не только для сотрудника, но и для организации, так как повешение качества

персонала – это одно из важнейших условий успешного функционирования любой

организации.
9
Как у любого процесса, у обучения персонала есть цели. Рассмотрим цели

обучения персонала для организации
10

и для сотрудников (табл. 3):

Таблица 3 Цели обучения персонала

Для организации Для сотрудника

Повысить качество сотрудников для

увеличения производительности труда.

Реализовать свой потенциал в

профессиональной деятельности.

Сократить издержки от ошибок в процессе

производства.

Расширить круг своих компетенций.

Повысить знания и навыки сотрудников,

которые будут отвечать перспективным

требованиям к их работе.

Увеличение знаний и навыков с целью

повышения конкурентоспособности на рынке

труда.

Повысить уровень мотивации сотрудников. Добиться признания руководства.

Повысить лояльность сотрудников к

организации.

Чётко увидеть возможности для дальнейшего

продвижения в организации.

Сформировать установки и ценности, которые

соответствуют стратегии и целям организации.

Повысить уровень знаний и навыков, которые

они смогут использовать в работе в данной

организации.

Источник: разработано автором на основе URL: https://www.hr-director.ru/article/63780-qqq-

15-m6-tseli-obucheniya-personala?ustp=W (Дата обращения: 14.10.2017).

Сравнивая цели обучения персонала для организации и для сотрудника можно сказать,

что в целом они имеют одну главную общую цель – увеличение знаний и навыков

8
Карпухин, М.Ю. Обучение персонала организации: сущность, виды / Карпухин, М.Ю. // Аграрный вестник

Урала. - 2017.- № 1(155). - С.83-86.
9
Жукова О. О. Обучение как один из основных элементов развития персонала организации / О. О. Жукова, Ю.

Н. Никулина // Интерактивная наука. — 2017. — № 2 (12). — С. 189–192.
10

URL: https://www.hr-director.ru/article/63780-qqq-15-m6-tseli-obucheniya-personala?ustp=W (Дата обращения:

14.10.2017).
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сотрудника. Только использовать эту цель они хотят по-разному, организации это нужно для

повышения качества труда, следовательно, увеличению прибыли, а сотруднику для личных

целей – карьерный рост, повышение заработной платы и т.д.

Кратко рассмотрим этапы обучения персонала
11

:

1. Определение целей и задач обучения.

2. Детализация потребности в обучении.

3. Составление заявок на обучение для каждой структурной единицы.

4. Определение видов, методов и форм обучения.

5. Формирование бюджета обучения.

6. Разработка программы обучения.

7. Организация обучения.

8. Оценка эффективности обучения.

С данными этапами можно полностью согласиться, но отметить один момент -

вышеперечисленные этапы больше относятся к крупным со сложной организационной

структурой. В зависимости от размеров организации нужно корректировать этапы обучения,

например, если молодая организация, только что учрежденная в форме индивидуального

предпринимательства, либо общества с ограниченной ответственностью с численностью

персонала в 15 человек, может обойтись без составления заявок на обучение. В данной

курсовой работе речь будет идти о крупных организациях, давно функционирующих на

рынке, поэтому каждый из этапов для них важен.

Для того чтобы обучение было максимально эффективным, оно должно отвечать

некоторым требованиям
12

, которые можно увидеть в табл. 4.

Таблица 4 Действия организации для эффективного обучения персонала

Требования для эффективного

обучения
Действия организации

Обучающийся должен быть

мотивирован к обучению

Узнать желания сотрудника, касающиеся

профессиональной деятельности, разъяснить

преимущества при обучении, при необходимости

составить карьерограмму для сотрудника

11

Цели обучения персонала: как связать их со стратегией компании // журнал «Директор по персоналу»

[Электронный ресурс]. URL: https://www.hr-director.ru/article/63780-qqq-15-m6-tseli-obucheniya-personala?ustp=W

(Дата обращения: 14.10.2017).
12

Армстронг, М. Практика управления человеческими ресурсами: пер. с англ. изд. 10-е. СПб и др.: Питер, 2012.

- 824 с., с.484.
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Продолжение таблицы 4

Культура организации должна

стимулировать и поддерживать

обучение

Организовать непрерывное обучение персонала.

Различные тренинги, курсы, лекции для развития

сотрудников, в результате прохождения которых

сотрудник может получить, например, сертификат, либо

бонус к заработной плате, либо продвижение по

карьерной лестнице

Обучающимся принесут пользу:

руководство, поощрение, поддержка

и обратная связь

Назначить ответственного за каждый метод обучения,

оповестить об этом сотрудника, обязательно давать

обратную связь сотруднику о его результатах, работать в

индивидуальном порядке, если это необходимо

Ценность обучения будет выше, если

применять уроки теории обучения

Обучать сотрудника действительно необходимым

знаниям и навыкам, которые они тут же смогут

применить на практике, а не «обучение ради обучения»

Обучение будет наиболее

эффективным, если оно

удовлетворяет потребностям

обучающегося

Провести беседы с сотрудниками, устроить опрос

сотрудникам об их собственном видении их дальнейшей

профессиональной деятельности, и в зависимости от

этого строить индивидуальную программу обучения.

Источник: разработано автором на основе: Армстронг, М. Практика управления

человеческими ресурсами: пер. с англ. изд. 10-е. СПб и др.: Питер, 2012. - 824 с., с.484.

В зависимости от спецификации должности, от желаемого результата и от существующих

ресурсов организация выбирает форму обучения персонала:

 С отрывом от производства: получение дополнительной квалификации,

переподготовка, повышение квалификации.

 С частичным отрывом от производства (модульное обучение): сочетание онлайн и

офлайн обучения.

 Без отрыва от производства – обучение на рабочем месте.

 E-learning – дистанционное обучение с использованием современных

информационно-коммуникационных технологий.

Теперь рассмотрим основные методы обучения персонала. В настоящее время существует

множество методов обучения персонала. Это позволяет сделать процесс обучения более

творческим и интересным.

Разделяют обучение на рабочем месте и вне рабочего места:

 Обучение на рабочем месте – инструктаж, ротация, наставничество.
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 Обучение вне рабочего места – лекции, практические ситуации, деловые игры,

видеотренинги, самостоятельное обучение.

В журнале «Директор по персоналу» в разделе «Методы обучения персонала»

представлен наиболее полный список основных методов обучения
13

(табл. 5), которые

использую организации в своей практике:

Таблица 5 Методы обучения персонала

Методы обучения персонала на рабочем

месте

Метода обучения персонала вне рабочего

места

Копирование

Производственный инструктаж

Ротация

Наставничество

Делегирование

Метод усложняющихся задач

Подготовка в проектных группах

Лекции

Деловые игры

Семинары и конференции

Моделирование

Самостоятельная подготовка

Тренинги

Источник: URL: https://www.hr-director.ru/article/66655-qqq-17-m5-metody-obucheniya-

personala?ustp=W (Дата обращения: 19.10.2017).

Дополненный список методов обучения является наиболее точным, так как всё время

появляются новые методы, более совершенные, чем предыдущие. Необходимо заметить, что

тренинг, в зависимости от него темы и способов проведения, можно отнести как к обучению

на рабочем месте, так и вне рабочего места. Кроме этого, нужно сказать о дистанционном

обучении на рабочем месте, а также о таких современных методах обучения как менторинг,

shadowing, коучинг, budding, secondment – они относятся к обучению на рабочем месте, и,

более детально им посвящены следующие параграфы
14

.

Обучение персонала на рабочем месте – обучение сотрудников с помощью различных

методов, не отрывая персонал от производства и выполнения текущих обязанностей.

Прежде чем перейти непосредственно к описанию методов обучения на рабочем месте,

необходимо продемонстрировать важность этой формы обучения для организации. Сейчас

набирает популярность подход «70:20:10», основоположником которого является Морган

Маккол и его коллеги, работающие в центре креативного лидерства. Суть подхода

заключается в том, что основное обучение происходит, когда сотрудник решает

13

URL: https://www.hr-director.ru/article/66655-qqq-17-m5-metody-obucheniya-personala?ustp=W (Дата обращения:

19.10.2017).
14

Современные методы обучения персонала // Инновационные подходы в управлении и консалтинге. - Труды

6-го Международного форума национальной гильдии профессиональных консультантов. - 26-27.10.2010. URL :

http://www.ngpc.ru/forum2010/Articles/Learnining%20methods.pdf (Дата обращения: 19.11.2017).
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каждодневные рабочие задачи (опыт, приобретенный на рабочем месте) составляет 70%

обучения, в ходе наставничества (обучение на рабочем месте с более опытным сотрудником)

слушатель получает ещё 20% знаний и умений, и только 10% слушатель получает в ходе

формального обучения (курсы, семинары)
15

. На практике такой подход использую такие

компании как Mars, SAP, Nike, Dell, Coca-Cola и другие. Более наглядно это соотношение

показано на рисунке 1.

Рисунок 1 Подход «70:20:10»

Источник: разработано автором на основе: Голубков С.В. Трансформационная программа

как инструмент внедрения модели обучения «70:20:10» в современных организациях //

Управление развитием персонала. – 2016. - №2.

Обучение на рабочем месте играет важную роль в этом процессе, так как именно

благодаря успешному обучению в присутствии наставника – преподавателя, сотрудник в

дальнейшем сможет использовать эти знания в проектах, решать более сложные задачи и

расширить свои возможности в работе, то есть искать новые решения и получать опыт.

Эффективно разработанная система обучения персонала на рабочем месте поможет

реализовать сотруднику его потенциал в профессиональной деятельности, развить

необходимые компетенции, повысить уровень знаний и навыков, которые он сможет

использовать в работе в данной организации, а также подготовит фундамент для развития

сотрудника в процессе решения реальных ежедневных задач.

Итак, по основе параграфа можно сделать некоторые выводы. Обучение персонала -

важнейшее средство для достижения целей организации. Оно включает в себя восемь этапов,

15

Голубков С.В. Трансформационная программа как инструмент внедрения модели обучения «70:20:10» в


[…]


Эффективность карьерограммы заключается в повышении мотивации сотрудника к

обучению. Сотрудник наглядно видит, что его ждет через 10 лет и какими способами этого

можно добиться. Мотивация сотрудника является одним из основных факторов успешного

обучения, а эффективное обучение положительно влияет на успешных показатели

предприятия.

Таким образом, в заключение хотелось бы отметить, что промышленная отрасль, в т.ч.

химическая, является очень специфической, со своими принципами управления персоналом.

Основными специфичными чертами промышленной отрасли являются:

 Повышенное внимание к охране труда;

 Высокая роль самообучения сотрудников;

61

Портал о кадровом менеджменте HRM.ru. Разработка карьерограмм – планов индивидуального развития для

каждого сотрудника URL: http://hrm.ru/db/hrm/CA1F51F619C37D4EC3257733002F97E9/print.html (Дата

обращения: 9.03.2018)
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 Важность такого метода обучения на рабочем месте как инструктаж, который

проводится в обязательном порядке;

 Развитый институт наставничества;

 Тесная взаимосвязь между отделами управления персоналом.

Также в Главе 2 выпускной квалификационной работы была проанализирована система

обучения на рабочем месте и выявлены недостатки. На предприятии ООО «ПГ «Фосфорит»

используются как традиционные, так и современные методы обучения персонала на рабочем

месте. Главными недостатками являются: недостаточность контроля над обучением

персонала на рабочем месте, недостаточная мотивация сотрудников для обучения на рабочем

месте, не оцениваются сотрудники после прохождения обучения на рабочем месте.

Исходя из вышеперечисленных недостатков, были предложены мероприятия по усилению

контроля над процессом обучения на рабочем месте, система оценивания наставничества,

система оценивания модульного обучения по модели Д. Кирпатрика, разработаны примеры

заданий - кейсов для экзаменационных билетов обучающихся, а также предложены

показатели оценки ротации и дистанционного обучения. Кроме этого, разработана

карьерограмма, отражающая путь сотрудника к своей цели (определенной должности), что

повышает его мотивацию к обучению.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обучение на рабочем месте является неотъемлемой частью успешной деятельности

сотрудника в организации. Благодаря этому организация может развиваться и улучшать свои

финансовые показатели, а также благоприятно позиционировать себя на рынке труда.

В процессе написания выпускной квалификационной работы была выполнена её цель –

разработка рекомендаций по совершенствованию системы обучения на рабочем месте

промышленного предприятия ООО «ПГ «Фосфорит» на основе изучения теоретических

аспектов обучения на рабочем месте.

Для осуществления обозначенной цели были выполнены следующие задачи:

1. Изучение литературы в области обучения персонала организации.

2. Сравнение основных методов и понятий, связанных с темой обучения персонала на

рабочем месте.

3. Анализ методов обучения персонала на рабочем месте, выявление их преимуществ и

недостатков.

4. Анализ особенностей управления персоналом в промышленной отрасли.

5. Анализ системы обучения персонала на рабочем месте ООО «ПГ «Фосфорит».

В теоретической части выпускной квалификационной работы были рассмотрены

сущность обучения персонала, а также подходы к обучению персонала, выявлены сильные и

слабые стороны. Также были проанализированные традиционные и современные методы

обучения на рабочем месте. К традиционным методам относятся: инструктаж, копирование,

наставничество, метод усложняющихся задач, делегирование, ротация, подготовка в

проектных группах. В промышленной отрасли самым распространенным методом обучения

является наставничество. К современным методам, которые развивают традиционные,

относятся: менторинг, коучинг, shadowing, budding, secondment, дистанционное обучение,

модульное обучение. Хотелось бы отметить, что, несмотря на развивающиеся современные

методы обучения, российские организации в большей степени выбирают традиционные

методы обучения персонала на рабочем месте.

В практической части выпускной квалификационной работы отражены особенности

управления персоналом в промышленной отрасли, также был проведен анализ системы

обучения персонала на рабочем месте ООО «ПГ «Фосфорит», и выявлены недостатки этой

системы. На основе недостатков были предложены рекомендации по совершенствованию

системы обучения на рабочем месте. На предприятии ООО «ПГ «Фосфорит» используются

как традиционные, так и современные методы обучения персонала на рабочем месте.

Главными недостатками являются: недостаточность контроля над обучением персонала на
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рабочем месте, недостаточная мотивация сотрудников для обучения на рабочем месте, не

оценивается результативность сотрудников после прохождения обучения на рабочем месте.

Таким образом, были предложены мероприятия по усилению контроля над процессом

обучения на рабочем месте, система оценивания наставничества, система оценивания

модульного обучения сотрудников по модели Д. Кирпатрика, разработаны примеры заданий

- кейсов для экзаменационных билетов обучающихся, а также предложены показатели

оценки ротации и дистанционного обучения. Кроме этого, разработана карьерограмма,

отражающая путь сотрудника к своей цели (определенной должности), что повышает его

мотивацию к обучению. Данные разработки имеют практическую направленность и должны

быть внедрены на предприятии для совершенствования системы обучения на рабочем месте

и оценки сотрудников после прохождения обучения.
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Приложение №1 «Организационная структура ООО «ПГ «Фосфорит»
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Приложение №2 «План - заявка на обучение персонала»

ООО «ПГ «Фосфорит»

ПЛАН-ЗАЯВКА

на обучение персонала _______________________________________

(наименование структурного подразделения)

на 20__ год.

1 Обучение рабочих

1.1 Подготовка, переподготовка, 2-ая профессия

Наименование профессии Количество слушателей
Желаемый срок проведения

обучения

1.2 Повышение квалификации (ПЭК, КЦН)

Наименование профессии Количество слушателей
Желаемый срок проведения

обучения

2 Обучение руководителей и специалистов, в том числе в сторонних организациях

Тема обучения

Ф.И.О.,

должность

обучаемого

Наименование

учебного

учреждения

Адрес

учебного

учреждения

Желаемый

срок

проведения

обучения

Предполагаема

я

оплата

(руб.)

______________________________ ______________ _______

(наименование должности руководителя (личная подпись) (ИОФ)

структурного подразделения)
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Приложение №3 «Служебная записка об обучении персонала»

ООО «ПГ «Фосфорит»

Служебная записка об обучении персонала

(специалистов/руководителей)

__________________________ Отдел по работе с персоналом
(Наименование структурного подразделения Компании, автора) (Наименование структурного подразделения, адресата)

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

___.___.20___ №_____

О подготовке кадров

Прошу организовать обучение_____________________________________________
(ФИО специалистов/руководителей структурного подразделения)

На курсах_____________________________________________________________________
(наименование курсов)

Центр обучения:_______________________________________________________________
(наименование и адрес учебного центра)

Срок обучения: с___________по__________________________________________________

Стоимость обучения:___________________________________________________________

________________________________ ___________________ ______________
(наименование должности руководителя (личная подпись) (ИОФ)

структурного подразделения)
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Приложение №4 «Договор на обучение без отрыва от производства»

ООО «ПГ «Фосфорит»

ДОГОВОР № _______

на обучение в отделе по работе с персоналом ООО «ПГ «Фосфорит»

без отрыва от производства

«______» _____________ 20 г.

ООО «ПГ «Фосфорит», далее именуемое – Предприятие, в лице Административного

директора ___________________, действующего на основании доверенности

№_________________от __.__.20___г.,

консультант теоретического обучения

________________________________________________

(Фамилия, И.О.)

________________________________________________________________ таб.№ ___________,

(должность)

инструктор производственного обучения

_____________________________________________

(Фамилия, И.О.)

________________________________________________________________таб.№ ____________,

(профессия, разряд)

работник цеха ___________________ _____________________________________________,

(наименование) (Фамилия, И.О.)

обучающийся по профессии ________________________________________________________

(профессия, разряд)

________________________________________________________ разряда, таб. № ___________,

заключили настоящий договор с обязательствами сторон:

1. Предприятие обязуется:

1.1. Организовать подготовку рабочего за счет средств Предприятия по указанной

профессии на учебно- производственной базе Предприятия с аттестацией в

квалификационной комиссии, с выдачей удостоверения установленного образца.
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1.2. оказывать консультанту и инструктору методическую помощь в организации учебного

процесса, обеспечить учебно- методической документацией.

1.3. Произвести оплату консультанту и инструктору в соответствии с утвержденными по

ООО «ПГ «Фосфорит» ставками оплаты труда при профессиональном обучении на

производстве.

2. Консультант теоретического обучения обязуется:

2.1. Подготовить рабочего в объеме не менее 10 % от программы.

2.2. Подготовить к повторной сдаче экзамена без оплаты в случае, если обучающийся

получает неудовлетворительную оценку на экзамене.

3. Инструктор производственного обучения обязуется:

3.1. Научить обучающегося передовым приемам и навыкам работы в соответствии с

программой производственного обучения и требованиями ЕТКС.

3.2. Помогать обучающемуся в ведении дневника производственного обучения, оценивать

его успеваемость.

3.3. Подготовить к повторной сдаче экзамена без оплаты в случае, если обучающийся

получает неудовлетворительную оценку на экзамене.

4. Обучающийся обязуется:

4.1. Успешно закончить курс обучения со сдачей экзамена в ПДЭК.

4.2. Отработать на Предприятии не менее одного года по полученной профессии, считая с

момента сдачи экзамена.

4.3. В случае увольнения ранее указанного срока (кроме случаев увольнения на учебу с

отрывом от производства и по состоянию здоровья согласно предоставленных документов),

либо в случае неоднократного получения неудовлетворительной оценки на экзамене -

возместить Предприятию стоимость обучения, оформив заявление об удержании суммы,

указанной в п.6 настоящего договора.

5. Срок обучения: с «_____» ___________20 г. по «_____» _______________20 г.

6. Стоимость обучения ___________________________________________ руб.

7. Договор составлен в 2-х экземплярах:

1-й экземпляр хранится в Учебном центре до экзамена и далее передается в бухгалтерию для

оплаты с отметкой № и даты протокола проверки знаний с присвоением профессии и

квалификации; 2-й - передается обучающемуся после успешной сдачи экзамена.

8. Юридические адреса сторон:

ООО «ПГ «Фосфорит» Работник (обучающийся)

РФ,188452, Ленинградская обл., год рождения:_______________________
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Кингисеппский район, промзона «Фосфорит» образование: _______________________

ИНН 4707017905

КПП 472450001

дата поступления

на Предприятие:_____________________

адрес: _____________________________

Консультант теоретического обучения

ИНН _________________________________

Инструктор производственного обучения

ИНН _________________________________

Адрес: ________________________________

Адрес: ________________________________

Паспорт: ______________________________

Паспорт:______________________________

Свидетельство ПФ РФ__________________ Свидетельство ПФ РФ ___________________

Подписи:

Административный директор / /

Консультант т/о / /

Инструктор п/о / /

Обучающийся / /

Согласовано:

Начальник цеха / /

Главный специалист ОпРП –Начальник УЦ / /

Отметка о выполнении договора.

Протокол квалификационной комиссии № ______ от «____» ______________ 20___ г.

Подлежит оплате:

Консультанту _______________________________________, таб. № _______________

за ____________ час. по ______________ руб. за час. Всего _______________ руб.

Инструктору ________________________________________, таб. № _______________

за _________ час.____ по ____________ руб. за час. Всего ______________ руб.

Главный специалист ОпРП –Начальник УЦ / /
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Приложение №5 «Индивидуальный план развития молодого специалиста»

Индивидуальный план развития молодого специалиста

на 20 г.

Ф.И.О. молодого специалиста: _______________ Должность:__

_____________________________________

Подразделение:______________________________

№

п/п

Цель

развит

ия

Развиваю

щие

действия

Планируемая

дата

выполнения

Форма

отчётности

(предполаг

аемый

результат)

Фактичес

кая дата

выполне

ния

Отметка о

выполнении

(подпись

наставника)

Оценка

выполнения

Начальник

И.О. Фамилия

Исп. И.О.Фамилия

Тел. _____________
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Приложение №6 «Образец составления программы обучения»

ООО «ПГ «Фосфорит»

*СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ

_____________________________

(наименование должности руководителя

инспектирующей организации)

_____________ ______
(личная подпись) (ИОФ)

«______»_______________г.

* - для особо опасных профессий

Технический директор

________________ _____________
(личная подпись) (ИОФ)

«___»___________20 г.

Дата

утверждени

я

Дата ввода

в действие

Реквизиты

утвердившего

документа

Программа

обучения

Составил:

______________________________ _________________

____________

(наименование должности разработчика) (личная подпись)

(ИОФ)

Согласовано:

Главный специалист Предприятия (по направлению) _______________

____________
(личная подпись)

(ИОФ)

Начальник ОТ и ПБ _______________

____________
(личная подпись)

(ИОФ)

Главный специалист ОпРП – Начальник Учебного центра _______________

________
(личная подпись)

(ИОФ)

г. Кингисепп

20 год
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Пояснительная записка

(текст)

Квалификационная характеристика

Профессия – ______________________________________________________________

(наименование профессии)

Квалификация – _________________________________ разряд

(минимальный разряд)

Должен знать:

(выписка из ЕТКС)

Должен уметь:

(выписка из ЕТКС)

Тематический план и программа теоретического обучения

3.1 Тематический план теоретического обучения

№ п/п Т Е М А Время на

обучение, час

1

2

3

4

5

6

7

Итого:

3.2 Программа теоретического обучения

Тема 1. ____________________________________________________________

(наименование темы)

(Содержание темы)

Тема 2. ____________________________________________________________
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 (наименование темы)

(Содержание темы)

и т.д.

Тематический план и программа производственного обучения

4.1 Тематический план производственного обучения

№ п/п Т Е М Ы Время на

обучение, час

1

2

3

4

5

Итого:

4.2 Программа производственного обучения

Тема 1 ___________________________________________________________________

(наименование темы)

(Содержание темы)

Тема 2 ____________________________________________________________________
(наименование темы)

(Содержание темы)

и т. д.
