РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Мурзакаримовой Натальи Александровны
по теме: «Обучение на рабочем месте на примере промышленного предприятия».

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме, тема работы
полностью раскрыта.
Структура работы логична, обоснована задачами исследования.
В работе отражены актуальные теоретические проблемы.
В практической части работы разработаны рекомендации по совершенствованию
системы обучения на рабочем месте для промышленного предприятия ООО «ПГ
«Фосфорит».
При написании работы, автором использовались современные статьи и монографии.
Достоинства работы:

• Проведен анализ традиционных и новейших методов обучения персонала на
рабочем месте, выявлены их преимущества и недостатки.

• Выводы автор представляет в табличной форме, что являеся удобным
наглядным методом обобщения и классификации.

• Проанализированы особенности управления персоналом в химической
промышленности.

• Сделан подробный анализ системы обучения персонала на рабочем месте ООО
«ПГ «Фосфорит».

• Разработаны рекомендации по совершенствованию системы обучения на
рабочем месте для ООО «ПГ «Фосфорит»:

1. Предложена система оценивания наставничества;
2. Разработана система оценивания модульного обучения сотрудников по
модели Д. Кирпатрика;

3. разработаны примеры заданий - кейсов для экзаменационных билетов
обучающихся;

4. Предложены показатели оценки ротации и дистанционного обучения;
5. разработана карьерограмма, отражающая путь сотрудника к своей цели,
что повышает его мотивацию к обучению

Замечания и вопросы к бакалаврианту:
1. На мой взгляд, с учетом специфики производимого продукта имело смысл

делать не PEST, а PESTEL анализ ООО ПГ «Фосфорит».
2. Какой экономический эффект может быть получен при внедрении

рекомендаций автора по совершенствованию системы обучения на
рабочем месте для ООО «ПГ «Фосфорит»?

Оформление работы соответствует требованиям стандарта.
В целом, считаю, что автором проделана большая работа, имеющая большое
практическое значение. Работа может быть оценена на «отлично».

«21» мая 2018 г. Крылова Ю.В.